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Úvod

Přijetím zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád), vznikla v českém právním řádu dvojkolejnost vykonávacího řízení, když

k výkonu rozhodnutí dle občanského soudního řádu prováděného soudem přibyla pro

věřitele možnost pověřit vymáháním splnění povinnosti soudního exekutora. Došlo tak

k delegaci značné části pravomoci soudu na soudní exekutory a současně tedy i k odnětí

výlučnosti soudu v postihování majetku fyzických a právnických osob. S ohledem na

materiální zainteresovanost soudních exekutorů na výsledcích exekuce, očekával

zákonodárce od přijetí této právní úpravy zefektivnění vymáhání pohledávek, odliv části

agendy vykonávané soudy na soudní exekutory a následnou možnost soudů soustředit

uvolněnou kapacitu na nalézací řízení, ve kterém je úloha soudu nezastupitelná.

Od vstupu exekučního řádu v účinnost v roce 2001 byla přijata řada novel,

z nichž za nejvýznamnější lze považovat tzv. dohledovou novelu (zákon č. 347/2007 Sb.,

účinnost od 1.1.2008), kterou, jak již samo označení naznačuje, byl podrobně upraven

státní dohled nad činností soudních exekutorů. Dále tzv. střední novelu (zákon č.

286/2009 Sb., účinnost od 1.11.2009), jejímž cílem mělo být odbřemenění soudů

přesunutím dalších kompetencí soudu na soudní exekutory. Tzv. sankční novela (zákon

č. 183/2009 Sb., účinnost od 26.6.2009) byla reakcí na dlouhodobou nečinnost orgánů

stavovské samosprávy exekutorů a týkala se právě samosprávy exekutorů, kárného

řízení a posílení mocenské role státu.

Poslední významná novela exekučního řádu, tzv. velká novela (zákon č.

396/2012 Sb., účinnost od 1.1.2013, resp. 1.7.2013 a 1.1.2015) významně omezila

dvojkolejnost vykonávacího řízení, když výrazně zúžila možnost provedení soudního

výkonu rozhodnutí. Přijetím této úpravy dochází ke změnám v souvislosti s postižením

majetku ve společném jmění manželů, ke změnám ohledně jednotlivých způsobů

provedení exekuce, ke změnám v zahajování exekucí, když namísto vydávání usnesení

o nařízení exekuce, které je soudním rozhodnutím a je proti němu přípustný opravný

prostředek, soud nyní vydává pověření exekutora k provedení exekuce, které je pouhým

opatřením, nedoručuje se účastníkům, nenabývá právní moci a odpadá tak vyznačování

právní moci soudem. Nově je v exekučním řádu upravena problematika spojování

exekučních řízení. Opět je část kompetencí soudu přenesena na soudní exekutory (soud
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sám exekuční návrh neodmítá, nezamítá a exekuční řízení nezastavuje, ale udílí

exekutorovi pokyn k vydání takového usnesení) a v neposlední řadě dochází taktéž

k dalšímu zpřísnění kárného řízení ve věcech soudních exekutorů.

Za dobu své praxe u Obvodního soudu pro Prahu 2, nejprve jako vyšší soudní

úředník v exekuční agendě, posléze jako asistent soudce, jsem měla možnost seznámit

se s nepřeberným množstvím návrhů na nařízení exekuce, samostatně o těchto a jiných

návrzích rozhodovat, jakož i připravovat koncepty usnesení o návrzích, o kterých

přísluší rozhodnout pouze soudci. V průběhu mé odborné činnosti nastávaly taktéž

situace, kdy interpretace a následná aplikace zákonných ustanovení upravující postup a

rozhodování soudu v exekučním řízení nebyla jednoznačná a postupně se

konkretizovala praxí, či byla odvolacími soudy vykládána a rozhodována nejednotně a

následně byla sjednocována rozhodnutími Nejvyššího a Ústavního soudu. Poslední výše

uvedenou novelou exekučního řádu, účinnou od 1.1.2013 bylo do postupu a

rozhodování soudu v exekučním řízení zavedeno velké množství změn a mnoho

ustanovení exekučního řádu tak má za sebou pouze krátkou dobu praxe s omezenou či

dokonce chybějící související judikaturou.

Cílem práce je analýza právní úpravy exekučního řízení dopadající na postup a

rozhodování soudu v tomto řízení se zaměřením na jednotlivé novelizace a s nimi

spojené změny vybraných ustanovení exekučního řádu, jejich vzájemné srovnání,

zhodnocení vhodnosti jejich přijetí a uvážení, zda jejich přínos v podobě

„odbřemenění“ soudů převažuje nad možným nebezpečím případných excesů ze strany

soudních exekutorů.

Z vědeckých metod k dosažení vytýčených cílů práce byla použita metoda

deskriptivní, doplněná o metodu analytickou, neboť se práce nesestává z pouhého

popisu jednotlivých úkonů a rozhodnutí soudu v exekučním řízení, nýbrž je taktéž dále

poukazováno na problematická ustanovení exekučního řádu, tato jsou dále podrobněji

rozebírána a následně jsou navržena jejich možná řešení. Současně byla aplikována

metoda komparativní ke srovnání znění vybraných ustanovení exekučního řádu

v důsledku předmětných novelizací.
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1. Historie exekučního řízení

Právní úpravu exekučního řízení nalezneme již v římském právu. V zákoně

dvanácti desek byla upravena tzv. personální, osobní exekuce. Dlužník ručil za splnění

dluhu svoji svobodou. Pokud dlužník uznal dluh, či k jeho plnění byl řádně odsouzen,

měl povinnost do 30 dnů dluh uhradit. Pokud v této lhůtě dlužník dobrovolně dluh

nesplnil a zástupce, tzv. vindex, za něj dluh nezaplatil nebo jménem dlužníka nevedl

nový spor, nastoupilo státní donucení - exekuce a věřitel měl právo fyzicky dlužníka

ovládnout. Věřitel měl právo dlužníka držet ve své vazbě. Takto ho měl právo držet po

dobu 60 dnů, měl povinnost ho živit a předvést ho třikrát po sobě v den trhu před

prétora a veřejně oznámit výši dluhu. Pokud za dlužníka nikdo dlužnou částku neuhradil,

stával se dlužník otrokem věřitele. Věřitel jej mohl prodat do otroctví do ciziny, mohl ho

zabít. Ve třetí desce Zákona dvanácti desek je výše uvedený postup zapsán následovně:

1) Těm, kteří uznali dluh a byli řádně odsouzeni, budiž dáno zákonných 30 dnů.

2) Teprve poté budiž vložena ruka. Ať ho vede před soud.

3) Nesplní-li rozsudek a nezaručí-li se nikdo za něj na soudě, ať ho odvede s sebou,

spoutá ho buď provazem nebo okovy o váze 15 liber, ne těžšími, nebo, pokud bude chtít,

lehčími.

4) Jestliže chce, ať žije ze svého. Pokud nežije ze svého, ať ten, kdo ho drží v poutech,

mu dává den libru mouky. Pokud chce, ať dává více.

5) Třetího trhového dne ať rozsekají na části. Useknou-li si více či méně, ať jim to

neškodí.
1

Poeteliovým zákonem (Lex Poetelia Papiria, 326 před n.l.) bylo následně

zakázáno dlužníka prodat do otroctví, mít jej v okovech, či jej usmrtit (rozsekat). Bylo

však možné přinutit dlužníka k nuceným pracím, dokud dlužník svůj dluh neodpracoval.

Vydáním Juliova zákona (Lex Iulia, 17 před n.l.) byla možnost osobní exekuce

dále omezena, a to dobrovolným postoupením celého dlužníkova majetku věřiteli. V

takovém případě dlužníka nestíhala tzv. infamie (bezectnost) a dlužníkovi bylo

umožněno zachovat si určitou část majetku (tzv. beneficium competentiae).

1
SKŘEJPEK M. Texty ke studiu římského práva. Praha: Orac, 2001, s. 33.
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 Římské právo v pozdějším císařském zákonodárství zavedlo majetkovou

exekuci singulární, tj. na jednotlivé majetkové kusy. Tyto na základě žalobcova návrhu

zabavili úředníci, tzv. apparitores, a to nejdříve movitosti a poté nemovitosti. K těmto

vzniklo žalobci exekuční právo zástavní a po 60 dnech od zabavení došlo k veřejné

dražbě, kdy z výtěžku věřitel uspokojil svoji pohledávku a přebytek vrátil dlužníkovi.

Středověký exekuční proces byl jako celé středověké soudní řízení ovládán

zásadou formálnosti. Exekuční proces podle zemského práva byl rozdělen do šesti

navazujících stupňů:

1) Oprávněný nejprve adresoval tzv. úmluvu povinnému, kterou ho vyzval k


[…]


nákladů exekuce, přivítala bych s ohledem na splnění požadavku předvídatelnosti

rozhodování a legitimního očekávání účastníků řízení, novelizaci ust. § 89 exekučního

řádu, která by toto ustanovení uvedla do souladu s již ustálenou judikaturou Ústavního

soudu věnovanou této problematice, tak jak jsem výše podrobněji formulovala.

Riziko případných excesů ze strany jednotlivých soudních exekutorů nelze zcela

vyloučit. Lze jej však omezit, a to důsledně uplatňovanou odpovědností exekutora za

jeho excesivní přehmaty, a to odpovědností kárnou a důsledným státním dohledem.
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S ohledem na výše uvedené jsem shledala, že přijaté novelizace exekučního řádu,

kterými byla postupně přenesena část rozhodovací pravomoci na soudní exekutory,

nijak významně nezvýšily pravděpodobnost výskytu excesů ze strany exekutorů, a je

tedy možno uzavřít, že převážila pozitiva v podobě odbřemenění exekučních soudů od

části administrativní agendy, jakož i části agendy rozhodovací.
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Shrnutí

Cílem předkládané rigorózní práce nazvané "Rozhodování soudu v exekučním

řízení" je analýza právní úpravy exekučního řízení dopadající na postup a rozhodování

soudu v tomto řízení se zaměřením na jednotlivé novelizace a s nimi spojené změny

vybraných ustanovení exekučního řádu, jejich vzájemné srovnání, zhodnocení

vhodnosti jejich přijetí a uvážení, zda jejich přínos v podobě "odbřemenění" soudů

převažuje nad možným nebezpečím případných excesů ze strany soudních exekutorů. Z

vědeckých metod byla k dosažení vytýčených cílů použita metoda deskriptivní,

doplněné o metodu analytickou, a taktéž metoda komparativní.

Práce se sestává ze tří kapitol. V úvodu práce jsou představeny nevýznamnější

novelizace exekučního řádu upravující rozhodování soudu a následně vytýčeny cíle

práce a uvedeny vědecké metody k dosažení cíle práce. Prvá kapitola se věnuje historii

exekučního řízení od úpravy římskoprávní až po přijetí exekučního řádu (zákon č.

120/2001 Sb.). Druhá kapitola pojednává o současné úpravě exekučního řízení se

zaměřením na postavení a postup soudního exekutora v exekučním řádu. Třetí kapitola,

která tvoří těžiště práce, je rozdělena do tří podkapitol, z nichž prvá pojednává o

postupu a rozhodování soudu v exekučním řízení od nápadu věci na soud až po vydání

pověření exekutora k provedení exekuce. Druhá podkapitola pojednává o možných

prostředcích obrany povinného v exekučním řízení v souvislosti s následným

rozhodováním soudu o těchto prostředcích. Třetí podkapitola se věnuje problematice

nákladů exekučního řízení, nákladů exekuce a rozhodování soudu o náhradě

předmětných nákladů. V závěru práce jsou zhodnoceny novelizace exekučního řádu,

jimiž došlo k přenesení části rozhodovacích pravomocí soudů na soudní exekutory. Je

shledáno, že uvedenými novelizacemi nebylo významněji zvýšeno riziko případných

excesivních přehmatů soudních exekutorů, když je současně poukázáno na důležitost

důsledného uplatňování kárné odpovědnosti soudních exekutorů, jakož i státního

dohledu. Následně jsou předkládány návrhy případných novelizací exekučního řádu de

lege ferenda, jimiž by mohlo dojít k dalšímu přenesení rozhodovacích pravomocí do

rukou soudních exekutorů, a tedy k odlivu části této agendy vykonávané v současnosti

soudy, a taktéž dále k novelizaci úpravy rozhodování o nákladech účastníků a nákladech

exekuce.
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Abstract

The purpose of this submitted rigorosum thesis titled “Court decisions in

execution proceedings” is analysis of the legal regulation of execution proceedings

affecting procedure and decision-making by courts during these proceedings, focusing

on individual amendments and the related changes to selected provisions of the

Execution Code, their mutual comparison, assessment of the suitability of their adoption

and consideration whether their benefits in the form of “dis-encumbrance” of the courts

predominate over the possible risk of potential excess by bailiffs. The scientific methods

used to achieve the defined goals included the descriptive method, supplemented by the

analytical method and also the comparative method.

This work consists of three chapters. The introduction presents the most

important amendments to the Execution Code regulating decision-making by courts and

subsequently defines the goals of this thesis and the specified scientific methods used to

achieve the goals of this thesis. The first chapter is devoted to the history of execution

proceedings from Roman law regulations to acceptance of the Execution Code (Act No.

120/2001 Coll.). The second chapter discusses current regulation of execution

proceedings, focusing on the standing of the bailiff and his procedure within the

Execution Code. The third chapter, which is the key part of this thesis, is divided into

three sub-chapters, of which the first discusses the court’s procedure and decision-

making during execution proceedings, from the concept of the case, through the judicial

proceeding, to issue of bailiff’s authorisation. The second sub-chapter discusses possible

means of defence by the obliged party in the execution proceeding, in relation to

subsequent decision-making by the court concerning these means. The third sub-chapter

is devoted to the issue of the costs of execution proceedings, the costs of execution and

decision-making by courts concerning compensation of the costs in question. The

conclusion of the thesis evaluates the amendments to the Execution Code, which

resulted in transferral of part of the decision-making competence of the courts to bailiffs.

It is established that the aforementioned amendments failed to significantly increase the

risk of potential excessive errors by bailiffs, whereas the importance of thorough

application of the disciplinary responsibility of bailiffs and also state supervision are

simultaneously emphasised. Proposals for potential amendment of the Execution Code
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de lege ferenda, which could result in further transferral of decision-making competence

into the hands of bailiffs and subsequently reduce this area of administrative work

currently managed by courts and also to amendment of regulation of decisions about

costs incurred by parties to proceedings and the costs of execution, are also submitted.
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