Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Hany Suchánkové na téma:

Rozhodování soudu v exekučním řízení

Autorka předkládá k posouzení rigorózní práci na shora uvedené téma o nadprůměrném rozsahu a včetně všech stanovených náležitostí.

Volbu tématu hodnotím jako zdařilou. Právě problematika vztahu exekučního soudu a soudního exekutora má bezprostřední vliv na efektivitu soudní ochrany. Soudní ochrana má v exekučním řízení dva hlavní možné úhly pohledu – pohled věřitele a pohled dlužníka. Autorčiným záměrem je provést analýzu právní úpravy, včetně hodnocení jejích nedávných změn, a to z hlediska dalšího, tj. z hlediska tzv. odbřemenění soudů od nikoli nezbytné rozhodovací agendy.

Systematika práce byla zvolena originálně a dobře. Autorka zvolila systematické rozvržení, které plně odpovídá obsahu tématu (ačkoli na str. 15 práce správně podotýká, že rozhodování soudu v exekučním řízení lze sledovat ve dvou fázích, a to v logice postupu exekučního řízení), tj. soustřeďuje se na rozhodování soudu při zkoumání procesních podmínek exekučního řízení, při rozhodování o procesní obraně povinného a konečně na rozhodování o náhradě nákladů. Tímto rozvržením je téma systematicky pokryto a rovněž věcně je v práci vyčerpáno. Předsevzatá systematika je autorkou dodržena a text je přehledný a vyvážený.

Po stručné úvodní poznámce připomíná autorka historické souvislosti tématu, resp. vývoj institutu exekuce od dob antických do časů dějin novověkých. Na tuto partii pak navazuje výklad aktuálního stavu právní úpravy v této oblasti, který není jen pouhým popisem platného práva ale zdařilým postižením vztahu exekučního soudu a exekutora přesně odrážejícím obsah tématu i autorčin záměr.

Pak již – v předsevzaté systematicce – autorka postupně analyzuje jednotlivé zvolené oblasti zkoumané problematiky tak, jak byla shora uvedeny. Autorčiny výklady jsou precizní, opírají se dobrou znalostí právní úpravy, je patrná rovněž velmi dobrá znalost praktických postupů a je třeba konstatovat, že nejde o pouhý popis platného práva, ale o jeho analýzu. Autorčina analýza se přitom opírá o velmi dobrou znalost dobře zvolených relevantních pramenů, (viz

například výklady k otázce místní příslušnosti několika soudů nebo k diskusní otázce tzv. závazného pokynu soudce soudnímu exekutorovi na str. 24an práce).

V rámci ústní obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k aktuálním změnám v právním postavení manžela povinného, jehož účastenstvím v exekučním řízení se v práci zabývá na str. 26an. v souvislosti s obecným výkladem o účastenství v tomto řízení. Oceňuji následující výklady ohledně překážky litispendence, resp. res iudicata v exekučním řízení. Jde o vysoce aktuální a praktickou problematiku s ohledem na počet exekucí vedených proti stejnému povinnému. I zde jde o výklady fundované a autorčiny závěry jsou proto přesvědčivé. Stejnou kvalitu mají i následující výklady ohledně exekučního návrhu, resp. o rozhodování exekučního soudu ve vztahu k tomuto podání. Totéž pak platí i pro hodnocení následujících výkladů vztahujících se k neméně závažné problematice exekučního titulu, zejm. pak o výkladech a závěrech o vymezení povinnosti, jež má být vynucena (viz str.35 an.). V této partii práce jsou dále analyzovány rozhodovací postupy v dalších závažných situacích exekučního řízení (mj. věcná legitimace, procesní nástupnictví, spojení exekucí a mnohé další). Rámec rozhodování o procesních podmínkách je tím sice překročen, ale rozhodně to nelze hodnotit jako vadu.

Následující partie se v souladu se záměrem zabývá rozhodováním soudu o podáních, která mají povahu obrany povinného. I zde jde o zasvěcené výklady, vycházející z dobré znalosti zkoumané materie i relevantních pramenů.

Třetí část práce se pak věnuje problematice, kterou autorka hodnotí jako nejproblematictější z hlediska soudní praxe, a to nejen proto, že úprava v exekučním řádu je stručná. I zde prokazuje velmi dobré znalosti (např. viz výklady o právní úpravě rozhodování o odměně advokáta speciálně při vymáhání pohledávek ve výši do 50.000 Kč na str. 98 an.). Přínosná je rekapitulace případů, v nichž má rozhodnutí o náhradě nákladů exekučního řízení vůbec místo.

Autorčina analýza stavu v předmětné oblasti jejího zájmu vyústíuje v návrhy de lege ferenda, které vyjádřila v závěru své práce. I zde přesvědčivě argumentuje ve prospěch vyslovených názorů a závěrů.

Celkově hodnotím rigorózní práci Mgr. Suchánkové jako zdařilé zpracování rigorózního zadání, které svým obsahem, rozsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na tento druh prací.

Závěr: práci doporučuji k ústní obhajobě.

Praha 10.7.2015

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Konzultantka práce